Interrogatus super primo articulo sibi domino testi lecto.

Respondet: sono quarantacinque anni ch’io sono in questa religione de padri Sommaschi et presi quest’habito in Ferrara, sendo io nativo di quella città; et d’ivi a un anno in circa ch’hebbi preso l’habito, fui mandato a Somasca, che è il convento principale di questa nostra religione, et ivi perseverai per nove anni; in qual tempo hebbi occasione di sentir trattare del padre Gieronimo Miani, che fu, per quanto si diceva, il fondatore di detta religione Sommasca et anco delli orfani e convertite. Et mi ricordo che un certo converso di detta congregatione, nominato Battista Romano, che in quel tempo era vecchio d’età d’anni settanta in circa, se ben huomo robusto, mi diceva haver conosciuto detto padre Gieronimo Miani et ch’egli era stato uno de putti presi per educatione dall’istesso padre Gieronimo. Et certi altri vecchi all’hora secolari di Sommasca, cioè Martino Volpe, Ambrosio Volpe, Beltramo Ventilano, Antonio che non so il suo cognome, ch’era un huomo di statura grande, et una certa donna nominata Marta, che non so ne anco il suo cognome, mi dicevano anco loro haver conosciuto il detto padre Gieronimo et ch’egli vivendo interprese la cura delli orfani et poveri derelitti, havendo pensiero di loro non solo in quello che contiene il viver cristiano, ma anco nelli bisogni corporali, con molta carità; et dicevano anco che medicava e curava quei poveri, ch’havevano la tigna. Et in quel tempo io parlai con alcuni de quei tali che mi dicevano esser stati putti allevati da detto padre Gieronimo, et che li haveva curati et medicati della tigna ch’havevano, laudando molto detto padre Gieronimo, ch’era stato loro maestro; et questi tali ch’haveva curato della tigna, erano un Christoforo da Cedrì et l’altro Domenico da Zelo Bergamaschi, huomini vecchi quando io li conobbi et che mi dicevano queste cose. Et essi loro et altri, che sopra ho nominato, ch’havevano conosciuto detto padre Gieronimo, mi dicevano ch’era gentilhuomo Venetiano, et che haveva lasciato molte facoltà et dato tutte le sue sostanze a’poveri et rinonciato alli honori et dignità, et ritiratosi a usar questa carità di raccogliere poveri orfani et convertite et ridurli al viver christiano, in che egli mentre visse, secondo mi dicevano, fece gran frutto.

Super secundo articulo sibi testi lecto.

Respondet: li sopranominati, che mi dicevano haver conosciuto detto signor Gieronimo, mi dicevano anche ch’esso padre vestiva vilissimamente et che era tutto dedito ad aiutare e sovenire li poveri et che andava mendicando con la croce, accompagnato da quei putti poveri che andava raccogliendo; et che andava insegnando la dottrina christiana per la Lombardia, massime nel territorio di Bergamo, Milano et Brescia, et che faceva in ciò gran frutto per le anime; et che detto padre Gieronimo era molto spirituale, dato tutto affatto al servitio di Dio et ad aiutar le anime et soccorrer li poveri, come ho detto; et l’havevano in concetto che fosse un santo, et per tale lo sentivano anco nominare universalmente non solo in la terra di Sommasca, dove era il convento principale, se ben all’hora non era in quel buono stato ch’è di presente, ma anco in tutti quei luoghi circonvicini, dove alle volte io solevo andar a cercar da mangiare per li poveri.
Super tertio articulo sibi etiam lecto.
Respondet: li sudetti allevati dal detto padre Gieronimo mi dicevano ancora ch’esso padre era molto frequente all’oratione et che tante et tante volte spendeva le notti intiere in oratione; et che digiunava ogni giorno, non mangiava carne, né beveva vino et ogni giorno ritirato faceva disciplina, cose che, secondo loro mi dicevano, davano gran ammiratione, vedendo che detto padre faceva vita così austera et santa; dal che anco loro prendevano essempio, che non mancavano di essercitarsi in discipline e digiuni. Et mi dicevano anco che in compagnia di detto padre Gieronimo si erano ritirati e dati a questa vita spirituale alcuni gentil’huomini; e mi ricordo che mi nominavano il conte Federico Panigarola sacerdote, ch’era morto a Sommasca, et il conte Alfonso Stanga Cremonese, qual anche lui in quel tempo era morto.

Super quarto articulo sibi etiam lecto etc.

Respondet: li sopranominati allievi dì detto padre Gieronimo mi dicevano ancora et contavano un gran caso, che mi pare fosse miracolo. Che trovandosi una volta esso padre Gieronimo con la sua compagnia, che in tutto  erano circa sessanta persone tra huomini e putti ch’erano sotto il suo governo, in un luogo detta la Valletta, presso Sommasca, ritirati in una casetta fabricata ad uso de detti poveri, et sendosi messo un tempo cattivo, che nevava d’inverno, non havendo in quel luogo altro che tre pani di mistura et non potendo haver soccorso per la gran neve ch’era sopra la terra, esso padre Gieronimo prese detti tre pani et li tagliò in fette et li mise in un panero. Et havendolo coperto poi con un panno bianco, egli con tutti i compagni et putti si misse in oratione, benedicendo quel pane. Et poi chiamò quei putti più piccolini, et così di mano in mano, dicendoli che si pigliassero del pane quanto volevano et così ogn’uno se ne pigliò et mangiorono a bastanza. Il che durò per tre giorno continui, che non hebbero altro aiuto né sussidio alcuno, se non quei tre pani che furono spezzati nel modo che ho detto sopra. Et dicevano che la neve era tanto grossa, che non fu ordine che potessero haver aiuto di fuori per detti tre giorni, alla fine de quali furono soccorsi, sendo stata sparata la neve: et che si trovò che fu più l’avanzo di quel pane in quantità di quello ch’era prima che fosse tagliato in fette. Et dui o tre di loro mi dicevano essersi trovati presenti al fatto sudetto et che anco loro furono de quelli che furon satiati di pane in quei tre giorni in detta casetta; et erano questi il Battista Romano, Christoforo da Cedrì et Domenico da Zello, che de questi tre ho buona memoria che mi dicevano esser intravenuti a questo fatto.

Super quinto articulo ipsi etiam lecto.

Respondet: il sudetto Battista Romano converso mi disse anco in quel tempo che detto padre Gieronimo Miani con l’oratione resuscitò un giovinetto morto, ch’era figlio d’una donna vedova, in una terra chiamata Mazano, discosto da Sommasca circa due miglia. Et mi diceva ancora che questo fatto non si era divolgato, perché il padre Gieronimo non haveva a caro che si dicesse, et che perciò haveva comandato in virtù d’obedienza alli putti et huomini ch’erano seco, che non ne dovessero parlare. Et esso Battista mi diceva che lui era il terzo putto presso la croce, cioè ch’era delli piccolini, et ch’era intervenuto et stato presente a detto miracolo, quando resuscitò detto giovanetto morto. Mi diceva ancora che detto padre Gieronimo haveva guarito molti di diverse infermità con farli il segno della croce in fronte et che commandava all’istessi che guariva et essortava che dovessero vivere christianamente.